
TŘÍDIT
ZAŘADIT DLE

KATEGORIE
ODPADŮ

PŘEDAT
ODPADY

ZÁKONÝM
ZPŮSOBEM

VÉST
PRŮBĚŽNOU

EVIDENCI

INFORMACE PRO ŽIVNOSTNÍKY
JAK NAKLÁDAT S ODPADY VE ŽĎÁŘE NAD SÁZAVOU

Původcem odpadu je:
a) každý, při jehož činnosti vzniká odpad 
b) právnická nebo podnikající fyzická osoba, která provádí úpravu odpadů nebo
jiné činnosti, jejichž výsledkem je změna povahy nebo složení odpadu 
c) obec od okamžiku, kdy osoba odloží odpad na místo obcí k tomuto účelu
určenému 

NEJDŮLEŽITĚJŠÍ POVINNOSTI V OBLASTI NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

A) Povinnost třídit
Základní povinností, která podle zákona o odpadech č.541/2020 Sb. dopadá na
každého, je soustřeďování odpadů odděleně.

B) Zařadit odpad dle vyhlášky Katalog odpadů 
Každý původce odpadu je povinen zařadit odpad podle kategorie (nebezpečný x ostatní
odpad) a podle druhu (dle vyhlášky č. 8/2021 Katalog odpadů) a nakládat se vzniklými
odpady podle jejich skutečných vlastností. 

C) Možnosti předání odpadu 
Každý původce odpadů má několik možností, jakým způsobem předávat vzniklý
komunální odpad. Vždy to musí být na základě písemné smlouvy a to s: 
 provozovatelem zařízení k nakládání s odpady – např. svozovou firmou (AVE CZ
odpadové hospodářství s.r.o.)

1.

 obcí – zapojení do obecního systému odpadového hospodářství města Žďár nad
Sázavou

2.

 nájemcem budovy – prostřednictvím nájemní smlouvy 3.
D) Vedení průběžné evidence 

Každý původce odpadu je povinen vést průběžnou evidenci. Tato evidence musí být
vedena samostatně za každý druh odpadu a za každou provozovnu, kde odpad vzniká
v souladu s požadavky zákona o odpadech a vyhlášky č. 273/2021 Sb., 

      o podrobnostech nakládání s odpady. 



Plnění povinností původců odpadů kontrolují pověření zaměstnanci Městského úřadu. 
Zaměstnanci Městského úřadu jsou oprávněni kontrolovat zda: 

 Využívá obecní systém pouze na základě písemné smlouvy s obcí a v souladu s ní.1.
 Má zajištěno převzetí odpadu, který sám nezpracuje, v souladu se zákonem. 2.

V případě zjištění neplnění stanovených povinností dojde k uložení sankce. 

Změnou obecně závazné vyhlášky o stanovení obecního systému odpadového
hospodářství ve městě Žďár nad Sázavou vznikla drobným živnostníkům (s max. 5
zaměstnanci) možnost zapojit se na základě písemné smlouvy a za podmínek
stanovených v této smlouvě do obecního systému pro nakládání s komunálními
odpady. Za zapojení do systému je původci účtován poplatek stanovený platným
ceníkem. 
Zapojený živnostník třídí a odevzdává odpad v souladu se systémem nastaveným v obci. 
Pokud zapojený živnostník předá do obecního systému veškerý komunální odpad,
jehož je původcem, nevede průběžnou evidenci pro odpady, se kterými je zapojen do
obecního systému. Nakládání s jinými odpady, než komunálními musí živnostník řešit
přes oprávněnou osobu. 

ZAPOJENÍ DO SYSTÉMU MĚSTA ŽĎÁR NAD SÁZAVOU

KONTROLY A SANKCE

UŽITEČNÉ ZDROJE

Webové stránky města: www.zdarns.cz
Zákon č. 541/2020 Sb., Zákon o odpadech

Vyhláška č. 273/2021 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

KONTAKTY

Kateřina Brhelová - odbor komunálních služeb
tel.: 566 688 395 / e-mail: katerina.brhelova@zdarns.cz

Miluše Kozáková - odbor komunálních služeb
tel.: 566 688 183 / e-mail: miluse.kozakova@zdarns.cz


